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زیبایی در عین سادگی؛

پوشاک سنتی مردمان لرستان
بخش نخست

ســپهرغرب، گروه گردشگری: باید به میان 
اقوام ایرانی رفت و با آداب ورســوم و پوشش 
سنتی و دیرینه آن ها آشنا شد؛ چراکه ریشه در 
تاریخ این سرزمین دارد و پوشش نیز رابطه ای 
تنگاتنگ با شــرایط اقلیمی، اجتماعی و غیره 
داشته و نشــان فرهنگ و نوع زندگی آن قوم 

است.
ســپهرغرب این بار به لرستان سفر می کند و برای 
همراهان خود از لباس های ســنتی این قوم می گوید؛ 
لباس مردمان لرســتان با رنگ های شاد و سرزنده و 
سادگی، نمادی از پوشش اصیل ایرانی، پیشینه کهن 

و غنای فرهنگی این خطه از سرزمینمان است.
      خطه لرستان

لرســتان اســتانی در غــرب ایــران بــوده که از 
ســکونت گاه های قدیمی بشر اســت و از اواخر دوره 
زمین شناســی( شرایط  )دوران چهارم  پلاستوســن 
اقلیمی سازگاری داشته؛ لرســتان به علت قرارگیری 
در محدوده میانی جبــال زاگرس و طبیعت ناهموار، 
کوهســتانی و صعب العبور، از پناهگاه های مهم بوده 

است.
لرســتان ســرزمینی زیبا با طبیعتی فوق العاده و 
آب و هوایی دلپذیر و متنوع اســت. دهخدا لرستان را 

محل سکونت قوم لر می داند و محدوده آن را این گونه 
تعریــف می کند: اراضی لرنشــین در غــرب ایران را 
لرستان می گویند؛ از شــمال با کرمانشاه، از شرق با 
کوه هــای ملایر و بروجرد، از غرب با عراق و از جنوب 

با خوزستان همسایه است.
      پوشاک مردم لر

لباس های ســنتی مردمان لرســتان بــا توجه به 
شــرایط اقلیمی و نیــاز آن ها در گذشــته های دور 
طراحی شــده و برای نمایش شــأن اجتماعی، سن و 
غیره )با تغییر رنگ( از پارچه ها اســتفاده می کردند؛ 
به طوری کــه زنان جوان لباس های ملون و شــاد بر 
تن دارند و زنان مســن تر با ســربندی سیاه وسفید، 
لباس هایی به رنگ تیره با طرح های ساده می پوشند.

با تمام ویژگی های خاص و منحصربه فرد پوشــاک 
مردم لرســتان، امروز این لباس ها شــاید تنها بر تن 

برخی از عشایر دیده شود.
تنوع و جذابیت لباس بانوان لرســتان ما را بر آن 
مــی دارد که ابتدا به معرفی پوشــاک زنان لرســتان 

بپردازیم:
 1- پوشش سر بانوان لرستان )سرون(

دختران و بانوان لرســتان گیســوان خــود را با 
چارقدهایی زیبا می پوشــاندند که تنها قســمتی از 

موهای ســر آن ها را دربرگرفته و گیسوانشان از کنار 
گوش ها بر روی شــانه ها آویزان بوده است؛ آن ها جلو 
ســرون خود را با قطعه های طلا یــا نقره و مهره های 

نفیس و زیبا تزیین می کردند.
سربند های زنان لرستان بیشتر شامل ترََه، گل ونی، 
کَت و گل  ونی، هراتی و عرق چِن بوده، البته عرق چِن 

کلاهی از جنس مخمل و تکه پارچه  ها است.
2- تره و گل ونی

تره روســری یا چارقدی است که زنان لرستان در 
روزهای معمولی و حالت عادی بر سر می بستند، تره 

را لرها »ساوه« نیز می گویند.
در روزهای جشــن و سرور و مراسم عروسی نوعی 
ســرپوش رنگین و زیبا را بر روی تره با گره ای خاص 
به دور سر می پیچند که مابقی آن از پشت سر آویزان 
می ماند؛ به این ســربند گل ونی گفته می شود. رنگ 
گل ونی با توجه به ســن و ســال بانوان انتخاب شده، 
بدین گونه که زنان مســن تر پارچه هایی به رنگ تیره، 
طرح های ســاده و سربندی سیاه وســفید را ترجیح 

می دادند.
)Kat( 3- کَت

چارقدی بزرگ تر و ســاده با حاشــیه های رنگی و 
ریشه دار را »کَت« می گفتند که اغلب سرون بانوان لر 

از این نوع بود. کَت ســرونی از جنس حریر، ابریشم و 
گل دار بوده که با ســکه هایی تزیین می شده و بیشتر 
زنان لر از این سرون اســتفاده می کردند. مهارت در 
بستن این سرون بسیار مهم و چشمگیر است، به این 
صورت که هر بانویی روســری و عمامه بزرگ تری با 
سلیقه ببندد، بسیار معروف می شود؛ این نوع سرون را 
هنوز در برخی مناطق لرستان می توان مشاهده کرد.

ســرون ها علاوه بر حجاب، زیبایی و وقار خاصی به 
زنان لر می بخشید.

       پیراهن زنان لر
تن پوش زنان لرستان بسیار ساده، گشاد و بلند با 
یقه ای گرد و چاکی در بالاتنه اســت و دکمه های آن 
را سکه های زرین تشکیل می دهند. گاهی برش لباس 
را در قســمت دامن کمی اریب می گرفتند تا دامنی 
گشادتر داشته باشــد؛ بر روی این پیراهن »کُلنجه«، 
»بــال کُل« و »جلیقه« از جنس مخمل و یراق مزین 

به سکه می پوشیدند.
1- کِراس یا جُومَه

تن پــوش اصلی زنان لــر را که پیراهنــی بلند با 
آســتین گشــاد و از پارچه های گل دار بود را جومه 
می گفتند. چاک کمی در جلوی یقه بود که با سکه ای 
آن را می بســتند؛ در کناره های آن برشی ساده به نام 
»جُومه تیزر بالادار« وجود داشــت. برای راحت تکان 
دادن دست ها در قسمت زیر بغل لباس مرغکی لوزی 

شکل به نام »سیچه« اضافه می دوختند.
پارچه هایی که برای دوخت تن پوش زنان استفاده 

می شد، بستگی به نوع استفاده آن داشت؛ مثلًا برای 
لباس های میهمانی از مخمل کرپ، شال، زرین، ساتن 
و گل دار اســتفاده کرده و سرآســتین ها و دور یقه را 

یراق دوزی می کردند.
2 - بال کُل

اهالی لرستان به آستین »بال« می گویند. بال کل 
لباس آســتین کوتاهی از جنس مخمل و تا ســر زانو 
با آســتین کوتاه و جلوباز اســت که بر روی پیراهن 
می پوشــیدند؛ برای تزیینش سرآســتین ها و حاشیه 
جلــوی آن را کرمَک دوزی می کردنــد. بال کل را در 
برخی مناطق لرســتان به نام سرداری می شناسند که 
بیشتر با رنگ مشکی، سبز و قرمز تهیه می شده است.

3- یال
یال کتی مخملی اســت که زنان لرســتان هنگام 
مراســم شــادی بر روی پیراهن می پوشند. جوان ها 
از رنگ قرمز و زنان مســن اغلب از رنگ مشــکی و 

سرمه ای برای دوخت این کت استفاده می کردند.
3- کت و جلیزقه

کت بالاپوشــی برای نیم تنه است که جلوی آن با 
دکمه بسته می شود.

جلیقه یــا جلیزقه نیم تنه ای بدون آســتین بوده 
که جلوی آن همیشــه باز اســت و آن را با ســکه و 

یراق دوزی تزیین می کنند.
4- کلنجه

نیم تنه ای مخملی به رنگ روشــن با حاشیه های 
یراق دوزی و کرمک دوزی اســت کــه جلوی آن را با 

سکه های نقره ای گوشه دار تزیین می کردند.
5- شاوال یا پاپوش

زیرجامه ای لیفه دار یا کمری دار شبیه شلوار کردی 
از پارچه هــای رنگی کــه زیر پیراهن زنان لرســتان 
می پوشــند. شــاوال دوقســمتی و دورنگی دوخته 
می شده، به این صورت که از دمپا تا حدود بالای زانو 
پارچه  ســاده با نقش بندی و نواردوزی شده و قسمت 
بالاتــر آن به رنگ دیگر و گل دار بوده اســت. پاپوش 
زنانه دو نوع ساده و مخملی بوده که ساده و یا گل دار 
برای استفاده در مزرعه و خانه، شلوار مخملی با برش 
خاص که در بالا گشــاد و در پایین آن تنگ می شده 

برای میهمانی ها استفاده می شده است.
6- چارشو

زنان لرســتان چادر شــبی ســفید و گل دار را بر 
روی همــه لباس های خود برای رعایت حجاب کامل 
می پوشیدند؛ عروس باید در روز عروسی چارشو را بر 

روی لباس خود می انداخت.
7- آژیه یا آجیده

آژیه یــا آجیده گیــوه ای با رویه بافتنــی و زیره 
چرمی خالص و آج دار است که زیره آن توسط مردان 
آژیه کش آماده می شــد، بافت رویه این گیوه دو نوع 
زنانه و مردانه دارد که بافت زنانه را بیشتر نوعروسان 

به پا می کنند.
در بخــش بعدی گــزارش )مــورخ 11 دی ماه(، 
پوشــاک مردان لــر معرفی خواهد شــد؛ همراهمان 

باشید.

به شرط حمایت های همه جانبه:

پیوند موسیقی و گردشگری، راهگشای اقتصاد کردستان
موسیقیدان یا کولبر؛ مسئله این است

- شکیبا  گردشــگری  گروه  ســپهرغرب، 
کولیونــد: این روزها خبــر امیدوارکننده ثبت 
جهانی سنندج به عنوان شهر خلاق موسیقی در 
ناراحت کننده و غم بار مرگ دو برادر  کنار خبر 
کولبر با سنین پایین قرار گرفته است؛ به راستی 
مگر کردستان جزئی از ایران نیست؟ پس چرا 
حال که موقعیت گردشگری در آن فراهم شده و 
ارمغانش می تواند اشتغال زایی باشد، گام هایمان 
در راه پیشبرد اهدافمان سست است و فکری 
به حــال جوانان این دیار بــا مردمان غیورش 

نمی کنیم؟
گردشگری مبتنی بر موسیقی، تلفیقی از دو تفریح 
جذاب اســت که در سراســر دنیا طرفداران بسیاری 
دارد؛ امروزه اکثر کشورهای توسعه یافته پیوند عمیقی 

بین گردشگری و موسیقی ایجاد کرده اند.
استان های کردنشــین به ویژه کردستان به سبب 
دارا بــودن فرهنــگ فولکلور، زبان، پوشــش خاص، 
موســیقی منحصربه فرد و آیین های خاص، می توانند 
مأمنی برای توســعه جشــنواره ها و اجرای موسیقی 

محلی و اصیل قوم کُرد باشند.
موسیقی به عنوان یک جاذبه، معرف وضع معیشت، 
ســبک زندگی و محملی برای پیام هــا و انگیزه های 
ســفر، پیوندی ذاتی با گردشگری دارد؛ در ساده ترین 
ســطح رویدادها و اجراهای صحنه ای موسیقی تقریباً 
پای ثابــت تمامــی گونه های گردشــگری فرهنگی 
هســتند و حال که ثبت جهانی سنندج به عنوان شهر 
خلاق موسیقی را شاهدیم، می توان پای صحبت های 
اهل هنر و موسیقی نشســت و با نیازسنجی قدم در 
وادی برنامه ریزی ها و سیاست گذاری های متناسب با 
آن ها گذاشت و چرخ زنگ زده اقتصاد کردستان را که 
روزگاری با کالاهای عرضه شده در بانه، سقز، مریوان 
و سروآباد تکان می خورد و این روزها با کولبری! این بار 

با موسیقی و فرهنگ و هنر روغن کاری کرد.
جوانانش را که یا تن به راهی شدن در کوه و کمر 
داده اند و یا از آن شــهر مهاجرت کرده اند را بار دیگر 

پای سفره گردشگری نشاند و با موسیقی که همانا در 
رگ و خون مردمان کردزبــان این دیار جریان دارد، 

اشتغال پایدار را نوید داد.
در نوشــتارهای پیشین برنامه ریزی های مربوط به 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان کردستان را شــنیدیم؛ پس از آن گفت وگوها 
به ســمت مدیران مربوطه در فرهنگ و ارشاد استان 
کردستان و مدیرکل حوزه هنری این استان سوق پیدا 
کرد و حال بر آن شدیم تا برنامه ریزی های شهرداری 
سنندج به عنوان متولی اصلی ثبت جهانی این شهر در 
یونسکو و همچنین نیازها و خواسته های رهبر ارکستر 
فیلارمونیک کردستان و یکی از بنیان گذاران ارکستر 

را بشنویم، در ادامه همراه ما باشید:
      شــعبه ای از خانه موســیقی ایران به 

کردستان می آید
شهردار سنندج در گفت وگو با سرویس گردشگری 
کردســتان بیان کرد: ثبت جهانی ســنندج به عنوان 
شهر خلاق موسیقی از سوی سازمان فرهنگی یونسکو 
اتفاقی تاریخی برای کردســتان اســت و رســانه ها، 
هنرمندان این عرصه و مسئولان اجرایی نقش بزرگی 
در پایداری نام این شهر در فهرست آثار جهانی دارند.
حشــمت الله صیدی با بیان اینکه امروز ســنندج 
جهانی شــده و صاحب برند اســت، تصریــح کرد: تا 
زمانی که در این مسند باشم، هر آنچه از دستم برآید 
با انگیزه و اشــتیاق برای این اتفاق تاریخی- فرهنگی 
انجام خواهــم داد؛ چراکه این افتخــار بزرگ راحت 
به دســت نیامده است و همه وظیفه داریم برای حفظ 

آن تلاش کنیم.
این مقام مســئول ادامه داد: یکــی از برنامه های 
ما برای توســعه این دســتاورد درخواســت از وزیر 
فرهنگ و ارشاد اســلامی برای ایجاد موزه موسیقی 
در سنندج اســت، ضمن اینکه تلاش می شود بخشی 
در جشنواره های موسیقی برای موسیقی کُردی ایجاد 
کنیم؛ البته در این میان از ظرفیت انجمن موســیقی 

ایران که اعلام همکاری کرده، بهره می گیریم.
شــهردار سنندج با اشــاره به اینکه از هنرمندانی 
کــه در این راســتا کمک کرده اند تجلیل می شــود، 
اظهار کرد: محور برنامه های شــهرداری سمت وسوی 

موســیقی به خود می گیرد و حتی تلاش داریم محور 
برنامه های پنج ســاله درحال تدوین توسط مجموعه 

دانشگاه کردستان نیز به این سمت وسو پیش برود.
وی بــا تأکید بر اینکه شــهر خلاق زمینه ای برای 
فراهم آوردن اندیشــه برنامه و اقدام برای شهرهایی 
اســت که امکانات بالقوه ای بــرای خلاقیت و نوآوری 
دارنــد، گفت: بخش مهم این تحــول متوجه فرصت 
دادن به عموم مردم بــرای بهبود زندگی اجتماعی و 

حل مشکلات اقتصادی است.
صیدی تصریح کرد: شــهر خلاق بر ترکیب عناصر 
مهمی چون اســتعداد، فناوری و تساهل تأکید دارد 
و از جنبــه اقتصادی بــا توجه به اینکــه معضلاتی 
وجــود دارند کــه )اغلب مبنای اقتصــادی دارند( از 
آن هــا رنج می بریم، ترکیب فرهنگی و اقتصادی برای 

ارتقای معیشــت مردم و کاهش فقر از طریق تحریک 
خلاقیت هــای محیطــی ضــرورت دارد و از آنجا که 
برنامه ریزی در راستای بهبود وضعیت زندگی شهری 
از وظایف شــوراهای اسلامی و شــهرداری ها است، 
شهرداری سنندج در این مسیر برنامه ریزی هایی دارد.
وی در تشریح بخشی از این برنامه ها چنین گفت: 
بر آنیم تا زیرســاخت های موســیقی را در این شهر 
فراهم کنیم، بدین ترتیب مرکز خلاقیت هم اکنون در 
شــهرداری سنندج راه اندازی شده و سایت شهرداری 

را دوزبانه کرده ایم.
این مقام مسئول با بیان اینکه به بهانه های مختلف 
رویدادهــای فرهنگــی متنوعی در ســنندج درحال 
اجرا اســت، به ارتباط تنگاتنگ انجمن موســیقی و 

موسیقی دانان کردزبان اشاره کرد.
صیدی بــا تأکید بر ایــن موضوع، عنــوان کرد: 
بر آنیم بــا این ارتباطــات نه تنهــا خلاقیت ها را به 
اشتراک بگذاریم، بلکه استعدادها را نیز شکوفا کنیم؛ 
بدین ترتیب با شــبکه شهرهای خلاق دنیا نیز ارتباط 
گرفته ایم تا شــاهد اجرای موسیقی آن ها در سنندج 
بوده و ما نیز موســیقی کُردی را در آن شــهرها اجرا 

کنیم.
وی در این راســتا به برپایی جشن مشترکی بین 
شهر سنندج و سلیمانیه عراق اشاره کرد و در ادامه به 
اقدامات مد نظر در آینده ای نزدیک در شــهر سنندج 

پرداخت.
      از ایجاد بوستان موسیقی تا راه اندازی 

مدرسه موسیقی در سنندج
شهردار سنندج از برقراری ارتباط های مؤثر با خانه 
موســیقی ایران یاد کرد و افزود: در فجر سال جاری 
برنامه های متنوعی اجرایی خواهند شــد، از ســویی 
راه اندازی بوستان موسیقی در پارک سپیدار سنندج 
یکی از برنامه های شــهرداری است که نظیر آن را در 

سایر شهرها کمتر می توان یافت.
صیــدی در ادامه صحبت های خــود با بیان اینکه 
فردی خیّر قرار است مدرسه موسیقی در سنندج بنا 
کند، تصریح کرد: تالاری در بنیاد رودکی که مشــابه 
تالار وحدت است، ایجاد خواهیم کرد و هم اکنون نیز 

مجموعه فرهنگی و هنری  را ایجاد خواهیم کرد.
وی با اشاره به اینکه یک مجموعه فرهنگی  از سوی 
ارشاد درحال ساخت اســت و تا سال آینده به اتمام 
خواهد رسید، یادآور شد: خوشبختانه سایر دستگاه ها 
و مسئولین استان کردســتان به همراه شورای شهر 

سنندج حامی پروژه شهر خلاق موسیقی هستند.
صیدی در پاســخ به سؤال ســپهرغرب مبنی بر 
علت نداشتن خانه موسیقی در سنندج نیز بیان کرد: 
خانه موسیقی در ایران یک مورد است، اما می توانیم 

شعبه ای از آن را به سنندج بیاوریم.
شــهردار ســنندج در پایان گفت وگو تأکید کرد: 
این رویداد دســتاورد بزرگی است که باید برای حفظ 
آن تلاش کــرد؛ بنابراین از رســانه ها انتظار می رود 
همکاری و حمایت های خود را برای حفظ و توســعه 
آن با قوت بیشــتری ادامه دهنــد و دبیرخانه دائمی 
و مرکز خلاقیت شــهرداری از انتقادات و پیشنهاد ها 

برای بهبود روند حفظ این برند استقبال می کند.
      ســنندج با هــزار دف و ارکســتر 

فیلارمونیک شهر خلاق موسیقی جهان شد
از آنجا که بــه گفته امین مــرادی، رئیس حوزه 
هنری اســتان کردســتان ویدئویی از اجرای ارکستر 
فیلارمونیک ســنندج نیز ضمیمه پرونده ثبت جهانی 
ســنندج به عنوان شهر خلاق موســیقی به یونسکو 
ارســال شــد و ســرانجام یونســکو موافقت خود را 
براساس مســتندات موجود در پرونده، راستی آزمایی 
میدانی ارزیابان یونســکو از وضعیت ســنندج و نفوذ 
موسیقی در این شــهر اعلام کرد و سنندج به عنوان 
شهر خلاق موسیقی در شبکه شهرهای خلاق یونسکو 
ثبت جهانی شد، بر آن شدیم تا گفت وگویی با مهدی 
مرادی، رهبر ارکســتر فیلارمونیک کردستان ترتیب 

دهیم که در ادامه خواهید خواند.
 Kurdistan( ارکســتر فیلارمونیک کردســتان
Philharmonic Orchestra( یکــی از معــدود 
ارکسترهای فعال موســیقی کلاسیک در ایران است 
که ســال 1384 توســط جمعی از موسیقی دانان در 

شهر سنندج تأسیس شد.

ازجملــه  کردســتان  فیلارمونیــک  ارکســتر 
مجموعه های فعال حوزه موســیقی استان کردستان 
اســت که طی چند سال گذشته برنامه های متعددی 
را در ســنندج و ایام برگزاری جشنواره موسیقی فجر 
برگزار کرده؛ این گروه در ماه های اخیر علاوه بر اجرای 
چند برنامه زنده، کارگاه ها و ورک شاپ های تخصصی 
را با حضــور تعدادی از هنرمنــدان ایرانی و خارجی 

برگزار کرده است.
هم اکنون رهبری ارکستر برعهده مهدی احمدی، 
از بنیان گذاران ارکســتر بوده اســت؛ مایستر ارکستر 
ارســلان کامکار و بیش از 50 نفر نوازنده ســازهای 

موسیقی کلاسیک از اعضای این ارکستر هستند.
      جای خالی سالن موسیقی مناسب در 

سنندج
رهبر ارکســتر فیلارمونیک کردستان در گفت وگو 
با سرویس گردشگری ســپهرغرب بیان کرد: نیاز به 
فراهــم کردن زیرســاخت هایی همچون ســالن های 
موسیقی، برگزاری جشنواره ها و رویدادهای فرهنگی 

در کردستان بسیار احساس می شود.
مهــدی احمــدی با تأکیــد بر لــزوم ایجاد چند 
سالن موســیقی مجهز و مختص موسیقی در استان 
کردســتان، مطرح کرد: هم اکنون جــای خالی یک 
سالن موسیقی مناسب در سنندج احساس می شود و 
نیاز است تا سالن هایی مختص موسیقی در این شهر 

و استان کردستان ایجاد شود.
وی درخصوص وضعیت خانه موســیقی نیز اظهار 
کرد: می توانیم یک نمایندگی  از خانه موسیقی ایران 
در شــهر سنندج داشــته باشــیم، اما هم اکنون تنها 
دغدغه ما این بوده که جای سالن موسیقی در سنندج 

خیلی خالی است.
      موسیقیدان یا کولبر؛ مسئله این است

موســیقی در مناطق کردنشین ایران در زندگی 
روزمره مردم کردستان نفوذ دارد و ساکنان مناطق 
کردنشین ایران ســبک های موسیقایی خاص خود 
را در شادمانی، عزا و مناســبت ها دارند. آیین های 
کردی ارتباط تنگاتنگ با موســیقی دارد و شــاید 
به همین دلیل اســت که خطه کردســتان به ویژه 
شــهر ســنندج خوانندگان و نوازنــدگان مطرح و 
مهمی را به موســیقی ایران و جهــان عرضه کرده 
اســت؛ اما در این راه مقایسه موســیقیدانی و وارد 
شــدن در عرصه فرهنگ و هنر بــا کولبری هرگز 
مقایســه خوبی نخواهد بود، اما به راســتی باید دید 
که چرا در شــهری که نامش در زمینه موســیقی 
جهانی شده و موسیقی، دف و رقص کُردی با خون 
مردمانش آغشــته اســت، این روزها باید در مسیر 
کولبری جوانان تحصیل کــرده و نوجوانان زیبایش 

را از دست بدهد؟
آیــا نمی توان اقدامات را بــا برنامه ریزی پیش برد 
و زودتــر آن هــا را چنان عملیاتی کرد که به دســت 
آوردن لقمه ای نان باعث نشود که تن پدری زیر یک 
یخچال فریزر در کوه های سرد و برفی خم شود؟ چرا 
بودجه های فرهنگی در این اســتان به سمت وســوی 
عملیاتی شدن برنامه ها چنان ســوق پیدا نمی کنند 
کــه هنر به نجــات اقتصاد بیاید و بــار دیگر رونقش 

گردشگری احیاگر اقتصاد این دیار باشد؟
به راســتی که با کمــی درایت و البته احســاس 
مسئولیت پذیری در قبال جوانان و نوجوانان کردستان، 
می توان اشــتغال پایدار را در سایه گردشگری در این 
دیار چنان رقم زد که دیگر شاهد زندگی تلخ کولبران 
نباشــیم و تنمان با دیدن کوه های کردستان نلرزد... 

به امید آن روز.

شهردار سنندج تصریح کرد: شهر خلاق بر ترکیب عناصر مهمی چون استعداد، 
فناوری و تساهل تأکید دارد و از جنبه اقتصادی با توجه به اینکه معضلاتی وجود 
دارند که )اغلب مبنای اقتصادی دارند( از آن ها رنج می بریم، ترکیب فرهنگی و 
اقتصادی برای ارتقای معیشت مردم و کاهش فقر از طریق تحریک خلاقیت های 
محیطی ضرورت دارد و از آنجا که برنامه ریزی در راستای بهبود وضعیت زندگی 
شهری از وظایف شوراهای اسلامی و شهرداری ها است، شهرداری سنندج در این 

مسیر برنامه ریزی هایی دارد.

رهبر ارکستر فیلارمونیک 
کردستان اظهار کرد: می توانیم 
یک نمایندگی  از خانه موسیقی 
ایران در شهر سنندج داشته 

باشیم، اما هم اکنون تنها 
دغدغه ما این بوده که جای 

سالن موسیقی در سنندج خیلی 
خالی است.


